⁴⁵⁰ « *Sint castae deliciae meae Scripturae tuae, nec fallar in eis nec fallam ex eis* », conf. XI, 2, 3 ; « *Et cui fructuosius confitebor imperitiam meam nisi tibi, cui non sunt molesta studia mea flammantia vehementer in Scripturas tuas ?* », conf. XI, 22, 28.

⁴⁵¹ « *Manifestissima et usitatissima sunt, et eadem rursus nimis latent et noua est inuentio eorum* », conf. XI, 22, 28, 14, p. 316, nous soulignons.

⁴⁵² « [...] *mihi illa uenerabilior et sacrosancta fide dignior apparebat auctoritas, quo et omnibus ad legendum esset in promptu et secreti sui dignitatem in intellectu profundiore seruariet, uerbis apertissimis et humillimo genere loquendi se cunctis praebens et exercens intentionem eorum, qui non sunt leues corde ut exciperet omnes populari sinu et per angusta foramina paucos ad te traiceret [...]* », conf. VI, 5, 8, 13, p. 532-534 ; nous soulignons. Rappelons que cet aspect du style biblique est pour Erich Auerbach ce qui lui confère son caractère révolutionnaire : « Une figure tragique d'une telle origine [l'apôtre Pierre], un héros si faible, mais qui puise sa plus grande force dans sa faiblesse même, un tel va-et-vient de pendule est incompatible avec le style élevé de la littérature classique gréco-latine [...]. Une scène comme celle du reniement de Pierre n'entre dans aucun genre antique ; elle est trop sérieuse pour la comédie, trop proche de la vie quotidienne contemporaine pour la tragédie, politiquement trop insignifiante pour l'histoire – et la forme qu'elle a reçue lui confère un accent direct qu'on ne rencontre pas dans la littérature antique », *Mimesis. La représentation de la réalité dans la littérature occidentale*, Paris, Gallimard, 1968¹, 1987, p. 53-57.

⁴⁵³ « Fais que j'entende et comprenne comment “dans le principe” tu as fait le ciel et la terre” – *Audiam et intellegam, quomodo “in principio fecisti caelum et terram”* », conf. XI, 3, 5, 14, p. 278.

⁴⁵⁴ « Il y a longtemps que je brûle de méditer sur ta loi, et de t'en confesser ce que je sais et ce que j'ignore, ce que tu as commencé d'illuminer et ce qui me reste de ténèbres, jusqu'à ce que la force engloutisse la faiblesse. Je ne veux pas qu'à autre chose s'écoulent les heures, où je me trouve libéré des nécessités qu'entraînent la réfection du corps et l'effort de l'esprit et le service que nous devons aux hommes, ou celui que nous ne devons pas et que nous rendons cependant – *Et olim inardesco meditari in lege tua et in ea tibi confiteri scientiam et imperitiam meam, primordia illuminationis tuae et reliquias tenebrarum mearum, quousque deuoretur a fortitudine infirmitas. Et nolo in aliud horae diffluant, quas inuenio liberas a necessitatibus reficiendi corporis et intentionis animi et seruitutis, quam debemus hominibus et quam non debemus et tamen reddimus* », conf. XI, 2, 2, 14, p. 272.